
PORTARIA Nº 768, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Autoriza a prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré; 

 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 15.721/18; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância, nomeada através da Portaria nº 500/19, de 18 de junho de 2019, que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 15.721/18, por 90 (noventa) dias, a partir da data da 
publicação da presente Portaria. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
                LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 
 
 

                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



PORTARIA Nº 769, DE 11 DE SETEMBRO DE  2019. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 4731/19. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 4731/19; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 4731/19, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Ricardo Yanssen Capelato   
- Paulo Rogério Tosta 
- Airton Ribeiro Maia 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

          
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 

 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 770, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Autoriza a prorrogação de prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância, e dá outras 
providências. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré; 

 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 21.542/18; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Autorizar a prorrogação de prazo, para a conclusão dos trabalhos da 

Comissão de Sindicância, nomeada através da Portaria nº 499/19, de 18 de junho de 2019, que 
tramita no Processo Administrativo – PMS nº 21.542/18, por 90 (noventa) dias, a partir da data da 
publicação da presente Portaria. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
                LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

                                                         PREFEITO MUNICIPAL 
 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 
 
 

                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 771, DE 11 DE SETEMBRO DE  2019. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 12.162/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 12.162/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 12.162/17, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Edmir Rossi   
- Hélio Zanine Martins 
- Renan Henrique Ribeiro Porcari 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

          
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 772, DE 11 DE SETEMBRO DE  2019. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 26.414/18. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 26.414/18; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 26.414/18, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Ricardo Yanssen Capelato   
- Cleber de Oliveira Silva 
- Hélio Zanine  Martins 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

          
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 773, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Prorroga afastamento sem remuneração, a pedido, do 
servidor concursado, e dá outras providências. - 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e, 

Considerando o disposto no artigo 195, “caput”, da Lei 4967/2010; 
 
Considerando a Portaria nº 986, de 07 de dezembro de 2018; que concedeu 

afastamento ao servidor Marco Antonio Moreira Lima; 
 
Considerando os elementos constantes do protocolado PMS nº 15.123/18; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Prorrogar, a pedido, o afastamento das atividades, do servidor concursado 

MARCO ANTONIO MOREIRA LIMA, portador da Cédula de Identidade RG nº 13.739.753-7, 
matrícula 17670, do cargo de MOTORISTA DE SERVIÇO DA SAÚDE SMS E, REF SMS10, 
subordinado a Secretaria Municipal de Saúde.  

 
                  Parágrafo Único – O afastamento, sem remuneração, do servidor será prorrogado pelo 
prazo de 01 (um) ano, com efeito retroativo a 03 de setembro de 2019. No decorrer deste período, 
o referido servidor deverá contribuir para o Regime Próprio de Previdência – SUMPREV, com 
percentual relativo a parte do segurado e o Município com o percentual relativo a parte patronal. 

 
Art. 2º - O requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo 

da condição ensejadora do afastamento. 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que tange aos registros, anotações e 
comunicações legais. 

 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 

 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal, e no Semanário Oficial do Município. 
 

 
 

                                                             HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 



PORTARIA Nº 774, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Prorroga afastamento sem remuneração, a pedido, da 
servidora concursada, e dá outras providências. - 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições de seu cargo, nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do 
Município e, 

Considerando o disposto no artigo 195, “caput”, da Lei 4967/2010; 
 
Considerando a Portaria nº 893, de 24 de outubro de 2018; que concedeu afastamento 

a servidora Giorgia Fabiana Coelho Ditão; 
 
Considerando os elementos constantes do protocolado PMS nº 19.333/18; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Prorrogar, a pedido, o afastamento das atividades, da servidora concursada 

GIORGIA FABIANA COELHO DITÃO, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
29.256.636-0, matrícula 9095, do cargo de AGENTE DE SERVIÇOS PÚBLICOS, REF 
PMS57, subordinada a Secretaria Municipal de Serviços Públicos.  

 
                  Parágrafo Único – O afastamento, sem remuneração, da servidora será prorrogado 
pelo prazo de 01 (um) ano, com efeito retroativo a 10 de setembro de 2019. No decorrer deste 
período, a referida servidora deverá contribuir para o Regime Próprio de Previdência – 
SUMPREV, com percentual relativo a parte do segurado e o Município com o percentual relativo 
a parte patronal. 

 
Art. 2º - A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato modificativo 

da condição ensejadora do afastamento. 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que tange aos registros, anotações e 
comunicações legais. 

 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 

 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município 

de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal, e no Semanário Oficial do Município. 
 

 
 

                                                             HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 
               SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 



 PORTARIA Nº 775, DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
            Prorroga afastamento de servidora, por período parcial,   
            para tratamento de saúde de familiar e dá outras  
            providências. 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o disposto no artigo 186, “e”, e artigo 191, § 2º, ambos da Lei 

Municipal  nº 4967/2010; 
 
Considerando os demais elementos constantes no procedimento administrativo 

PMS nº 17.629/13; 
 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Prorrogar, o afastamento a pedido, das atividades da servidora concursada 

FLÁVIA APARECIDA DO NASCIMENTO BOARATTI, portadora da cédula de identidade 
RG  nº 42.773.013-2, matrícula 16190, do cargo de AUXILIAR DE RECREAÇÃO INFANTIL 
E, REF. PMS60, subordinada à Secretaria Municipal de Educação. 

 
Art. 2º - O afastamento será em período parcial, sem prejuízo da remuneração, 

com redução da carga horária de 04 (quatro) horas diárias. 
 
Art. 3º - O afastamento permitido será prorrogado com efeito retroativo a 11 de 

agosto de 2019, pelo período de 06 (seis) meses. 
 
Parágrafo Único: A requerente deverá comunicar à Administração qualquer fato  

modificativo da condição ensejadora do afastamento. 
 
Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as         

providências decorrentes do presente ato, inclusive no que se refere aos registros, anotações e 
comunicações legais. 

 
 
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observando o  

disposto no artigo 3º. 
 

                        Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 

       LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
  PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 
                                                         HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 



PORTARIA Nº 776, DE 11 DE SETEMBRO DE  2019. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 8909/17. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 8909/17; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 8909/17, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Álvaro Stein Neto   
- Edmir Rossi 
- Hélio Zanine  Martins 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

          
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 777, DE 11 DE SETEMBRO DE  2019. 
 
Nomeia membros para compor a Comissão de Sindicância, 
para apurar os fatos noticiados no Protocolado PMS  
nº 17.661/13. - 

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 
90, da Lei Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 10.618/19; 
 
Considerando os elementos constantes no Protocolado – PMS nº 17.661/13; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear a Comissão de Sindicância para apurar os fatos noticiados no 

Protocolado – PMS nº 17.661/13, para a qual são nomeados, sob a presidência do primeiro, os 
seguintes membros: 

  
- Álvaro Stein Neto   
- Cléber de oliveira Silva 
- Rodrigo de Paula Ruis 
                                                          
Art. 2º - A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para apuração, sendo 

facultada a prorrogação, desde que devidamente justificada. 
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 11 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

          
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 778, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 
 

Dispõe sobre contratação de servidoras por tempo 
determinado para atender necessidade temporária de 
excepcional interesse público. 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré 

em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré; 

 

Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 da Constituição da República 
Federativa do Brasil de 1988,  

 

Considerando o disposto no inciso IV do artigo 316 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 

Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação no 
Processo Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal I;  

 

Considerando ainda o princípio da continuidade dos serviços públicos; 
 

Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação 
que lhe foi dada pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de 
dezembro de 2000; 

 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam contratadas, com base na Lei Municipal nº 4967/10, para atender 

necessidade temporária de excepcional interesse público, as servidoras abaixo indicadas, para o 
exercício da função de Professor Municipal I Nível E – REF. MG 01, subordinadas a Secretaria 
Municipal de Educação 
 

CARGO:- Professor Municipal I  -   Nível E – Ref. MG 01. 

CLAS NOME RG INICIO TERMINO 

 399 LEIRIANE MARQUES DE ARAÚJO 64.208.313-7 09/09/2019 08/09/2020 
400 DANIELI APARECIDA DOMINGUES 47.442.878-3 09/09/2019 08/09/2020 
403 RAFAELA PARTELLI CASTRO 40.718.820-4 09/09/2019 08/09/2020 
404 LAYS LUIZA DE LIMA 41.407.424-5 09/09/2019 08/09/2020 
405 IEDA MARIA ESTEVAM 22.939.923-X 09/09/2019 08/09/2020 
411 ROZILDA LEÃO DE OLIVEIRA 38.977.265-3 09/09/2019 08/09/2020 
412 DEISE RAMOS 25.660.555-5 09/09/2019 08/09/2020 
413 ROSEMEIRE ROCHA DA CUNHA GONÇALVES 27.205.808-9 09/09/2019 08/09/2020 
415 FRANCISCA RODRIGUES DA SILVA SOUSA 37.112.232-6 09/09/2019 08/09/2020 
416 LUCIANA PASSARELLI FERNANDES 28.759.274-1 09/09/2019 08/09/2020 
419 ADRIANA MONTE GOMES RUBIO 57.464.123-3 09/09/2019 08/09/2020 
420 FABIANA PAULA DA SILVA GAZZOLI PEREIRA 32.223.775-0 09/09/2019 08/09/2020 
421 LUIZELENA RODRIGUES MANTOVANI 32.372.137-0 09/09/2019 08/09/2020 
422 REGINA DE SOUSA BRAZ 33.067.427-4 09/09/2019 08/09/2020 
425 JAQUELINE MENDES HESSEL 25.703.050-5 09/09/2019 08/09/2020 
429 VANESSA KEILA DA SILVA 38.866.726-6 09/09/2019 08/09/2020 
431  SUÉLEN FREIRE RONDINI 41.585.600-0 09/09/2019 08/09/2020 
433 SAMANTA FERNANDES DOS SANTOS 44.134.596-7 09/09/2019 08/09/2020 
437 EMERSON FERNANDES RIBEIRO 42.495.715-2 09/09/2019 08/09/2020 
438 TATIANE MARQUES DE ALMEIDA 34.917.903-7 09/09/2019 08/09/2020 
441 LARISSA ALVES DE OLIVEIRA 48.219.020-6 09/09/2019 08/09/2020 
446 TABITA NOGUEIRA ARAUJO SÉRON 45.393.118-2 09/09/2019 08/09/2020 
449 ANIELI CRISTINA DA SILVA CARVALHO 23.223.257-X 09/09/2019 08/09/2020 
450 RUBIA PEREIRA ALBERTIN DE BARROS 30.289.953-4 09/09/2019 08/09/2020 
451 MICHELLE GENOVÊS FROZZA 33.068.634-3 09/09/2019 08/09/2020 

 
 



PORTARIA Nº 778/2019 
 FLS. 02 

 
 
 
 
 
 

453 CAMILA DE CARVALHO 44.463.805-2 09/09/2019 08/09/2020 
454 CLELIA DE CASSIA CORAZZARI 42.538.593-0 09/09/2019 08/09/2020 
456 LUCILA APARECIDA PIRES GONÇALVES FERRI 41.911.036-7 09/09/2019 08/09/2020 
457 JULIANA DE LIMA ZAGATE 34.979.380-3 09/09/2019 08/09/2020 
458 KARINA MARTORANO CALDEIRA MARINHO 43.541.889-0 09/09/2019 08/09/2020 
459 SAMARA SILVA ROCHA 42.936.291-2 09/09/2019 08/09/2020 

 
                      
                        Parágrafo Único:  - As contratadas cumprirão jornada de trabalho correspondente a 
sua função, fixada em Lei. 

 

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 
providências que se fizerem necessárias ao integral cumprimento desta Portaria.  

 

Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, serão suportadas por verbas próprias 
consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário for. 

 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto 
do artigo 1º. 

 

Município de Sumaré, 12 de setembro de 2019. 
 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

        
 
                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



PORTARIA Nº 779, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Dispõe sobre contratação de servidoras por tempo determinado 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público. 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré em 

exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

 
Considerando o disposto no inciso IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do 

Brasil de 1988,  
 
Considerando o disposto no inciso IV do artigo 316 da Lei Municipal nº 4967/10; 
 
Considerando as justificativas apresentadas pela Secretaria Municipal de Educação no 

Processo Seletivo – PSPMS 001/18 Professor Municipal I;  
 
Considerando ainda o princípio da continuidade dos serviços públicos; 
 
Considerando o disposto inciso V, da Lei Orgânica Municipal, com a nova redação que lhe foi 

dada pela Emenda nº 019, de 13 de dezembro de 2017 e da Lei Municipal nº 3545, de 28 de dezembro de 2000; 
 
 R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Ficam contratadas, com base na Lei Municipal nº 4967/10, para atender necessidade 

temporária de excepcional interesse público, as servidoras abaixo indicadas, para o exercício da função de 
Professor Municipal I Nível E – REF. MG 01, subordinadas a Secretaria Municipal de Educação 
 
CARGO:- Professor Municipal I  -   Nível E – Ref. MG 01  

CLAS 
AFRO NOME RG INICIO TERMINO 

102 EDNA OLIVEIRA DOS SANTOS 29.816.913-7 09/09/2019 08/09/2020 
103 ANDRÉIA CRISTINA RELIGIOSO FRANCISCO 27.628.774-5 09/09/2019 08/09/2020 
111 VANIA APARECIDA DA CRUZ 21.554.372-5 09/09/2019 08/09/2020 

 
                        Parágrafo Único:  - As contratadas cumprirão jornada de trabalho correspondente a sua função, 
fixada em Lei. 

 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências que se fizerem necessárias ao integral cumprimento desta Portaria.  
 
Art. 3º - As despesas decorrentes do presente ato, serão suportadas por verbas próprias 

consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário for. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, observado o disposto do artigo 

1º. 
Município de Sumaré, 12 de setembro de 2019. 
 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Diário Oficial do Município. 
        
 

 
                                                                      HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 



PORTARIA Nº 780, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Cessa os efeitos da Portaria nº 260, de 21 de março de 
2018, e dá outras providências. 
 

 
     LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de 
Sumaré; 

 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Cessar, a partir de 13 de setembro de 2019, os efeitos da Portaria nº 260, 

de 21 de março de 2018, que designou o servidor MOISÉS RODRIGO PASCHOALIN 
MACHADO, portador do RG nº 30.231.421-0, titular do cargo de MOTORISTA MUNICIPAL 
DE CLASSE ESPECIAL – NÍVEL C – REF. PMS-42, subordinado a Secretaria Municipal de 
Mobilidade Urbana e Rural, para o exercício da Função Gratificada de GERENTE DE APOIO – 
FG03. 

 
Parágrafo Único - Determina o retorno do servidor, em tela, à suas funções junto 

a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, no cargo de origem, na data citada no artigo 
1º. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas 

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessárias. 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, observado o 

disposto em seu Art. 1º. 
 
Município de Sumaré, 13 de setembro de 2019. 
 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
 PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 

 
 
                                                                      HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

             SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 
 
 

 



PORTARIA Nº 781, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Designa servidor municipal efetivo para exercer 
cargo de provimento em comissão, e dá outras 
providências. 
 

 
                   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré; 

 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei         

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Designar, o servidor MOISÉS RODRIGO PASCHOALIN MACHADO,  

portador do  RG. 30.231.421-0, MOTORISTA MUNICIPAL DE CLASSE ESPECIAL – 
NÍVEL C, REF. PMS42, subordinado a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana e Rural, para 
exercer temporariamente as funções do cargo de provimento em comissão, de livre nomeação e 
exoneração, de SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO DE CONTROLE AMBIENTAL, 
REF. PMSC-03, subordinado a Secretaria Municipal de Defesa, Proteção e Preservação do Meio 
Ambiente, a partir de 13 de setembro de 2019, sem prejuízo das vantagens do cargo. 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

                   Município de Sumaré, 13 de setembro de 2019. 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 

                                                      HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 
         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



PORTARIA Nº 782, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Altera a Portaria nº 668, de 09 de agosto de 2019, e dá 
outras providências. 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por pela Lei Orgânica do Município de Sumaré; 
 

Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei         
nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 

 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Alterar, a partir de 13 de setembro de 2019, a função gratificada que especifica 

a Portaria nº 668, de 09 de agosto de 2019, do servidor ADILSON VALENTIN FABBRI, portador 
da Cédula de Identidade RG nº 14.284.100, para o exercício da Função Gratificada  de  GERENTE 
GERAL – FG 01, subordinado a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento. 

 
Art 3 º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas 

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 
 
Art. 4º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 13 de setembro de 2019. 
 
 
 
 

   LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 
 
 
 

                                                      HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 
         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



PORTARIA Nº 783, DE 13 DE SETEMBRO DE 2019. 
 
Nomeia servidora para o exercício do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências.  

 
 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei  

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011;  
 
 
R E S O L V E: 
 
 

     Art. 1º - Nomear, TAMARA CAVALCANTE MACHADO, portadora da Cédula 
de Identidade RG. nº 48.451.155-5,  para o exercício do cargo de provimento em comissão, de 
livre nomeação e exoneração, de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO III, REF. PMSC-13, 
subordinada a Secretaria Municipal de Governo e Participação Cidadã, para prestar serviços junto 
a Secretaria Municipal de Planejamento, Desenvolvimento e Gestão Estratégica, a partir de 13 de 
setembro de 2019. 

 
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos fará as 

anotações de praxe e os registros legais necessários. 
 
Art. 3º - As despesas decorrentes das nomeações onerarão dotação específica do 

órgão interessado, consignada no orçamento vigente, suplementada se necessário. 
 
Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 13 de setembro de 2019. 
 
 
 
 
 

             LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
    PREFEITO MUNICIPAL 

 

Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 
Município de Sumaré, em 13 de setembro de 2019 no Paço Municipal e no Semanário Oficial do 
Município. 

 
 
 

 
       HENRIQUE STEIN SCIASCIO 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 
 
 
 


